PAGE
8

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                   Двадцатая                                  сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е
 22 июля 2015 г.                                                                                               № 214
О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

Руководствуясь статьями 44, 46 Федерального закона от 06.10.2003 г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьями 48 - 51 Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, в целях приведения норм Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в соответствие действующему законодательству, а также совершенствования организации и осуществления местного самоуправления на территории Чернянского района Муниципальный совет Чернянского района

решил:
1. Внести в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, принятый решением Совета депутатов Чернянского района от 18.07.2007 г. № 320 (в редакции решений Муниципального совета Чернянского района от 30.09.2009 г. № 236, от 26.10.2011 г. № 430, от 14.12.2012 г. № 569, от 11.06.2014 г. № 97, от 28.01.2015 г. № 169), следующие изменения:

1.1. В статье 6 Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее – Устав):

- шестой абзац части 5 изложить в следующей редакции:

«Муниципальный правовой акт, в который были внесены изменения, может быть повторно официально опубликован в районной газете «Приосколье» (размещен в сети Интернет) в полном объеме с изменениями.»;

- дополнить частью 5.3 следующего содержания:

«5.3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования в районной газете «Приосколье» и (или) размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет.»;
- дополнить частью 5.4 следующего содержания:

«5.4. Публикация муниципальных правовых актов в районной газете «Приосколье» и (или) их размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет является официальным опубликованием муниципальных правовых актов.

Днём официального опубликования муниципального правового акта считается день первой публикации его полного текста в районной газете «Приосколье» или его первое размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет.».

1.2. В статье 7 Устава:
- пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:

«13) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;»;

- в пункте 14 части 1 после слов «резервирование и изъятие» слова          «, в том числе путём выкупа,» исключить;
- в пункте 27 части 1 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;

- часть 1 дополнить пунктом 37 следующего содержания:

«37)  организация в соответствии с Федеральным законом от    24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

- часть 1 дополнить пунктом 38 следующего содержания:

«38) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района.»;

- в пункте 8 части 1.1 после слов «земель и изъятие» слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

- часть 1.1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) участие в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г.           № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.».

1.3. Статью 11 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В случае роспуска Муниципального совета Чернянского района по основаниям, предусмотренным частью 2.1 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», члены Муниципального совета Чернянского района вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Белгородской области о роспуске Муниципального совета Чернянского района обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Муниципальным советом Чернянского района правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд рассматривает заявление и принимает соответствующее решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.».
1.4. Часть 1 статьи 14 Устава дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Председатель Муниципального совета Чернянского района при принятии решений Муниципального совета Чернянского района обладает правом решающего голоса.».

1.5. В статье 17 Устава:

- дополнить частью 5.4 следующего содержания:
«5.4. Председатель Муниципального совета Чернянского района, в отношении которого Муниципальным советом Чернянского района принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.»;
- дополнить частью 7 следующего содержания:

 «7. В случае, если председатель Муниципального совета Чернянского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Муниципального совета Чернянского района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Муниципальный совет Чернянского района не вправе принимать решение об избрании председателя Муниципального совета Чернянского района до вступления решения суда в законную силу.».

1.6. В статье 23 Устава:

- пункт 1 части 3 признать утратившим силу;
- пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Белгородской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;
- в части 4 после слова «гражданскому» дополнить словом                             «, административному».

1.7. Часть 1 статьи 25.1 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Администрация Чернянского района организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Белгородской области.».

1.8. Часть 4 статьи 28 Устава после слов «официальному опубликованию» дополнить словами «в районной газете «Приосколье».

1.9. Часть 2 статьи 29 Устава дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«Порядок заключения соглашений определяется решениями Муниципального совета Чернянского района.».

1.10. Часть 4 статьи 32 Устава после слов «официального опубликования» дополнить словами «в районной газете «Приосколье».

1.11. Часть 5 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию в районной газете «Приосколье» и (или) размещению в сети Интернет в порядке, предусмотренном настоящим Уставом.».

1.12. Статью 34 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 34
1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального района, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Исполнение расходных обязательств муниципального района осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

3. Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района, осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального района, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, переданных для осуществления органам местного самоуправления муниципального района, осуществляется за счет средств федерального бюджета путем предоставления субвенций местному бюджету из бюджета Белгородской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального района, возникающих при выполнении государственных полномочий Белгородской области, переданных для осуществления органам местного самоуправления муниципального района законом Белгородской области, осуществляется за счет средств бюджета Белгородской области путем предоставления субвенций местному бюджету из бюджета Белгородской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Белгородской области.

5. В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципального района по вопросам местного значения, из бюджета Белгородской области предоставляются субсидии местному бюджету в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами Белгородской области.

В случаях и порядке, установленных законами Белгородской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Белгородской области, местному бюджету могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета Белгородской области.

6. Законом Белгородской области может быть предусмотрено предоставление бюджету Белгородской области субсидий из местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района, могут быть предоставлены субвенции из местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района, могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Местному бюджету могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений, входящих в состав муниципального района, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

1.13. Часть 1 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с федеральными законами, законами Белгородской области, решениями Муниципального совета Чернянского района Муниципальный совет Чернянского района образовывает Контрольно-ревизионную комиссию Чернянского района.».

1.14. Часть 1 статьи 41 Устава дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Местный референдум проводится на всей территории муниципального района.».

1.15. Статью 46 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решениями Муниципального совета Чернянского района в соответствии с законом Белгородской области.».

1.16. Статью 50 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Председатель Муниципального совета Чернянского района при принятии решения Муниципального совета Чернянского района о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав обладает правом решающего голоса.».

2. Поручить председателю Муниципального совета Чернянского района Елфимовой С.Б. выполнить необходимые действия по государственной регистрации настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в соответствии с установленным федеральным законом порядком.

3. Опубликовать настоящее решение в районной общественно-политической газете «Приосколье», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в подразделе «Решения» раздела «Муниципальный совет» после его государственной регистрации (адрес сайта: http://www.admchern.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в районной общественно-политической газете «Приосколье», за исключением второго, третьего, восьмого и девятого абзацев пункта 1.2 части 1 настоящего решения, которые вступают в силу с 01.01.2016 г., а также пятого абзаца пункта 1.6 части 1 настоящего решения, который вступает в силу с  15.09.2015 г.
5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного самоуправления.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                  С.Б.Елфимова